Hieronymus: Gennadius: Honorij presbyteri Augustidunensis: & Sigeberti monachi Gemblacensis: qui se quoque in fine suorum tractatum de his ipsis rebus editorum posuerunt. Scripsi ergo praeter hoc opus etiam subiecta. Et primo quidem ex mandato praesidentium generalis capituli abbreviaui:

Statuta eiusdem capituli.	li.	i	Quam uolenti singula.
De uisitacione monachorum:	li.	i	Fratres tuos uisitabis si.
De modo seruandi capitulum:	li.	i	Quam in celebrandis ca.
In regulam sancti Benedicti:	li.	ij	Venite filij audite me:
Exhortationem ad monachos:	li.	ij	Militiae christianae conuenit
De temptationibus:	li.	ij	Humanum genus per.
De uita sacerdotum:	li.	i	Petis a me Nicolae frater.
De uitio proprietatis:	li.	i	Omnes ad uitam aeternam.
De miseria huius uitae:	li.	i	Cum nihil sit uita praesens:
De ruina ordinis nostri:	li.	i	Cum ordinis nostri pristinum.
De illustribus uiris nostri ordinis:	li.	iiij	Cogitanti mihi ac crebrius:
Laudes ordinis Carmel:	li.	ij	Precibus & instantia.
De laude scriptorum.	li.	i	Venerabili patri domino. g.
De luminaribus germaniae:	li.	i	Quam sunt nonnulli.
Epistolarum ad diuersos:	li.	i	Petit ut eopias e.
De sancta Anna:	li.	i	
Sermones uarios:	li.	i	

Collationes uero tam in capitulis generalibus quam in obseruationalibus uel alias habitae sine certo numero: partim habent: partim subtractae sunt. Haec ergo sunt (praeter ea quae adhuc in manibus imperfecta uersant) quae me scripsisse ad praesens recolo: Anno aetatis meae quarto & tricesimo: assumpti abbatiae officij decimo: conuersiois uero duodecimo: sub Maximiliano Romanorum rege: & summo pontifice Alexandro sexto: Anno domini (quo hunc catalogum iam tertio emendauit: augmentauit: & conpleui) per septennium ferme in eo laborans. Mill. CCCC. XCIII. Indictione. xij.

**I**am nunc igitur post multos tandem labores operi nostro finem imponam: quam & si multi restant scriptorum illustrium catalogo digni: nobis tamen impossibile fuit omnium uel sola nomina inuenire. Eos uero quorum certitudine habere potui diligenter consignauit: nec quemquam scienter omisi: cuius opuscula: ingenium & tempora scire potuissem. Neque ignoro quod multi eruditissimi uiri hodie supersint uaria componentes: quorum ego nullam feci mentionem: non quod eos iudicauerim indignos nostro catalogo: sed propterea quod opuscula sua uel celare maluerunt: uel non usque adeo multiplicata sunt: ut in noticiam meam uenire potuerint. Feci quantum potui: non quantum uolui: quippe qui omnes quotquot sunt uel unquam fuerunt (si licuisset) scriptores mihi concilialem. Relinquo posteris eam prouinciam: ut de sua uena addant: ubi ego fatigatus destiti. Caeterum uos oro patres conscripti: qui caelica regna tenetis: qui hunc nostrum catalogum uestris nominibus: ingenijs & lucubrationibus exornatis: quatenus si uera: si iusta: si digna: si denique grata de uobis scripsimus: omnipotentis dei clementiam pro nobis exoretis: ut culpas abluat: ueniam tribuat: sanctum propositum confirmet: intellectum illuminet: affectum purificet: participes gaudiorum uestrorum clementer efficiat. Quod si in aliquibus minus quae ipsa requirebat potuimus: ueniam nobis o saceratissimi donate: quoniam sicuti erratum est: uitium est ignorantiae non uoluntatis. Vos etiam o clarissimi uiri scriptores: qui adhuc uitam terrenam & mortalem agitis: uos interpellor: uos obtestor & oro: si quid minus uestris meritis: ingenijs uel lucubrationibus dignum in hoc catalogo peregrinamus: non uoluntatis: sed imperitiae nostrae ascribatur: ueniam quam

petimus nō negantes: quoniā sicubi defecimus: eorum culpa fuit qui nobis aliter  
q̄ se res habet opuscula uestra uel ingenia descripserūt. Lectorem deinde huius ca-  
talogi monemus & obsecramus: ne facile contra nos moueat: si scriptorum nomi-  
na: dignitates: patriam: uel opuscula secus exarata inuenerit: q̄ ipse forsitan alibi  
legit: cum historiarū transacti temporis dissonantiam: nemo unq̄ potuerit concili-  
are. Neq̄ nos aliquid scripsimus: quod non multis locis uel testimonijs fuerit com-  
probatum. Verum sicut in principio hui⁹ operis professi sumus: libenter cedimus  
opinionī cuiuscūq̄ beniuoli correctoris: quā & ueritas solidā: & charitas reddide-  
rit sinceram. Nouissime uero nobis deridendi sunt æmuli: qui more canum ex con-  
suetudine pessima latrantes: omnia damnant: omnia uituperant: omnia lacerant:  
quæ uel ipsi non fecerint: uel suis opinionibus innenerint esse contraria. Mox em̄  
ut uel modicū legere cœperint: stomachantes: frontem contrabunt: linguam ma-  
ledicam efferunt: hoc falsum: illud nō uerum esse dicunt: iudices temerarij prius  
q̄ examinatores ueritatis effecti. Sed quæ nobis causa cum istis: qui nihil uitupe-  
rant nisi bonum: nihil laudant nisi malū? Cōtemnendi sunt igitur inuidi canes: nō  
docendi. Nos autē & si displicere maluolis existimemus gloriosum: bonis tamen  
& eruditis uiris placuisse multo gloriosius arbitramur: a quibus sicubi erratū esset  
libenter corripimur: correcti fructuosius emendamur. Excuset nos amor scriptu-  
rarum: pro quibus hoc onus graue intrepida ceruice subiuiimus.

**E**xPLICITUS est liber de Scriptoribus ecclesiasticis disertissimi patris domini lo-  
hānis de Trittēbem abbatis Spanbemēsis: Basileæ: Anno domini Millesimo qua-  
dringentesimo nonagesimo quarto.

Reuerendī patris dñi Iohānis de Trittenhem abbatis Spanhemēsis: ad uenerā/  
dū doctissimūq; uirum: patrē Albertum Morderer Epistola responsiua: rationem  
reddens: cur inter ecclesiasticos scriptores multos sæculariū litterarū p̄fessores  
posuerit.

**R**äter Iohannes de Trittēhem abbas in Spanhem: ordinis sancti Benedi/  
cti: fratri Alberto Morderer: ordinis minorū de obseruātia: amico salutem  
dicit. Mirari te dicis (Alberte amantissime) q̄ professores sæcularium litte/  
rarum: qui nihil ecclesiasticū scripserūt: inter uiros illustres ecclesiasticosq; scripto/  
res posuerim: cum harum rerum scriptores Hieronymus: Gennadius: Isidorus:  
Honorius: Sigebertus: & reliqui doctorum censores id minime fecisse inueniant:  
indignum iudicans: ut sæcularibus disciplinis intenti: qui nihil ad ecclesiæ uniuers/  
salis ædificationē laborarunt: inter ecclesiasticos scriptores locum fortiant. Non  
miror q̄ miraris: mirantur & cæteri. Tibi ergo respondendo satis fecerim omnib⁹:  
qui eadem opinione tenentur. Et primo quidem cur alij non fecerint quod me fe/  
cisse miraris: nihil ad me pertinet: ego uero quare fecerim quod illi non fecerunt  
breuiter narrabo. Equidem bonarū artium professores in fide catholica manen/  
tes: philosophos: oratores atq; poetas: qui utile honestumq; in sua facultate quip/  
piā scriptitant: ego indignos catalogo illustriū uirorum nequaquā censeo: quos iuua/  
re ecclesiā suis lucubrationibus non ignoro. Neq; enim satis eruditū in diuinis scri/  
pturis quemq; dici posse arbitror: ubi sæcularis litteraturæ disciplinam ignorarit.  
Quomodo autē eam discet theologus: si non sit qui tradiderit? Quis nesciat quā/  
tum christianis & fidelis philosoph⁹ profit ecclesiæ: qui gentiliū errores destruit:  
argumēta & fallaces syllogismos aperit: dogmata infideliū cōfundit: Lege uete/  
rum historias: & inuenies gesta fidei astruere uerbis. Quotiens orthodoxi phi/  
losophi calliditate hæreticorū disputādo destruxerint: gentiles superarint: scisma/  
ticos uicerint: Quid multis utar? Omnis theologorū schola: a philosophia iam stu/  
dendi sumit exordium: adeo ut theologus esse non possit: qui prius philosophus  
apud eos nō extiterit. De oratorib⁹ quid dicam: sine quorū magisterio infructuo/  
sum antiqui omnē censebāt theologum: quippe qui bona quæ didicisset alijs per/  
suadere nō potuerit. Rhetor enim figuras scripturarū referat: tropos dilucidat:  
dissoluit nodos: colores ostendit: dubia enucleat: umbras uerborum efficit claras:  
Qui dum oratoris assumit officium: facile hæreticorū allegationes destruit: atq;  
cōuincet errores. Quis deniq; boni oratoris laudes digne prosequi ualeat: si quā/  
tū in persuadendo possit diligēter pensat? O utinā omnes theologo nostri tem/  
poris oratoriā colerent: quātum in ecclesia dei suis exhortationib⁹ fructum produ/  
cere possent. Theologus orator: animos auditorū suorum in potestate sua habe/  
re dicit: ad cui⁹ persuasiōes ad ea quæ sancta & iusta sunt facile mouent. Sed neq;  
poetas christianos abijcimus: quos theoriæ nostræ magis appropinquare nō du/  
bitam⁹: qui sub umbra rei gestæ uel fictæ: quid agēdum fugiendūue sit nobis dul/  
ci compendio demonstrant. Neq; ignoramus quantam iniuriam hodie suscipiant  
poetæ a theologis quibusdam indigestis & crudis: qui omnes poetas una sententiā  
damnāt: mendaces eos asserentes atq; turpiloquos: quasi nō possint esse ueraces  
& boni: qui carmina ueterum imitantur poetarum. Absit poetam bonum esse nō  
posse atq; ueracem: qui sanctos patres Augustinū: Hieronymū: Sedulium: Pru/  
dentium: Bedam aliosq; innumerabiles in hac arte habuit præcessores. Sed non  
est mei officij neq; huius temporis horum ignauitā redarguere. Ut ergo claudam  
epistolam: ego philosophos: oratores: poetas cæterarūq; bonarum artium culto/  
res fideles & christianos: qui aliquid utile scripserūt ecclesiasticis scriptorib⁹ cōnu/  
merādos existimaui triplici rōne. Prima q̄ eorū opuscula ad scientiā sanctarū scri/  
pturarū: nō modicū cōducere posse arbitrat⁹ sū. Secūda q̄ uerisile mihi uisū sit eos